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ВЪВЕДЕНИЕ

„Обучението при диабет не е елемент на лечението, то е самото лечение… Пациентите, които знаят най-много, живеят най-дълго...“
Елиът Джослин / Elliott Joslin

Постигането и поддържането на здраве е процес, който се повлиява от развитието на науката, знанието и добрите практики. Развитието на технологиите по отношение на диагностициране, лечение и профилактика, допринасят за справянето със социално-значимите заболявания и увеличаване продължителността на живот. Участието на медицинската сестра като специалист полагащ здравни грижи за лицата, семействата и общността, е определящ фактор за качеството на живот, предпазването и бъдещия изход в борбата със заболяването на всеки човек.
Захарният диабет е едно от най-прогресивно нарастващите хронични заболявания на 21-ви век. Здравето на обществото започва от здравето на децата и зависи от въздействията на различни събития на ниво население, рисковете на ниво индивид и като цяло от развитието на системата на здравеопазване у нас. Съвременната медицинска практика определя заболяването като важен рисков фактор за развитие на тежки инвалидизаращи усложнения, изискващи значителни икономически разходи.
Здравето на обществото започва от здравето на децата и зависи от въздействията на различни събития на ниво население, рисковете на ниво индивид и като цяло от развитието на системата на здравеопазване у нас.
Актуалноста на темата на настоящият дисертационен е обусловена от перспективите при децата със Захарен диабет тип 1, честата поява на Захарен диабет тип 2 в резултат от неправилен режим на хранене и грижи, високи нива на стрес, недостатъчна здравна информираност, които изискват квалифицирана, дългосрочна и комплексна сестринска грижа.
Литературата дава информация предимно за изследвания в областта на етиологията, развитието и лечението на заболяването. Не бяха открити цялостни изследвания свързани с анализа и възможностите на съвременните подходи в оказване на здравни грижи и профилактика.
Актуалността и значимостта на проблема, както и ограниченият брой разработки и публикувани материали в специализираната литература в България предизвикват изследователския ни интерес и са определящи за избора на тема на дисертацията.
Настоящата работа изследва сестринските грижи при захарен диабет тип 2 при деца на възраст 14-18 години. Установява се недостатъчно описание за участието на групата на медицинските сестри в иновативни практически дейности и утвърждаване на автономни идеи за съвременни подходи при оказване на здравни грижи за деца в училищна възраст със захарен диабет.
Научното изследване ще даде възможност да се направи оценка на значимостта на здравната грижа, както и да се разработи и създаде Модел за оптимално управление на заболяването захарен диабет.

Цел и задачи на дисертационния труд

Цел
Да се проучат и оценят грижите за деца със заболяването захарен диабет, в училищна възраст, и предложат съвременни подходи при оказване на оптимален контрол над диабета и подобряване на качеството на живот.

Задачи
1. Да се направи исторически преглед на познанията за заболяването захарен диабет;
2. Да се проучи епидемиологията и социална значимост на заболяването захарен диабет тип 2 в детска възраст;
3. Да се проучи мнението на медицинските специалисти, относно качеството на дейностите, които се извършват за деца със захарен диабет в училищна възраст;
4. Да се проучи мнението на родители и деца, относно потребността от обучение - начин на живот, двигателен режим, хранене, поддържане на социална активност;
5. Да се анализират проведените до момента кампании за профилактика и превенция на захарен диабет тип 2 при деца;
6. Да се разработи Модел на здравни грижи за оказване на оптимален контрол над диабета и подобряване на качеството на живот при деца в училищна възраст;
7. Да се предложат подходи за оптимизиране на дейностите на медицинската сестра в училище при грижи за деца със захарен диабет.
Формулирани са следните работни хипотези:
1. Болшинството от изследваните лица ще оценят положително ролята на медицинската сестра като активен партньор в превенцията на захарен диабет тип 2 при деца в училищна възраст.
1. Нивото на взаимодействие между медицински специалисти и семейство е незадоволително и липсва обратна.
1. Допускаме, че активното участието на медицинската сестра в грижите за деца със захарен диабет тип 2, ще подобрят значително качеството на живот и контрола над заболяването.
1. Възможностите за прилагане на дейности от медицинската сестра в училище не отговарят на нуждите и потребностите на деца, със заболяването захарен диабет.
Хипотезите изработихме, отчитайки необходимостта от оптимизиране на здравни грижи за деца със захарен диабет в училищна възраст.

Организация на проучването

1. Предмет и обект на проучването
Предмет на настоящото проучване са професионалните сестрински дейности при оказване на здравни грижи за деца със захарен диабет в училищна възраст.
За обект на наблюдение в настоящото проучване определихме:
· Деца, във на възрастова група 14-18 години;
· Родители, на здрави деца и на деца с доказано заболяване захарен диабет.
· Медицински специалисти, общопрактикуващи лекари и училищни медицински сестри, активно включени в управлението на заболяването захарен диабет.

2.Обем на проучването
В настоящото проучване са обхванати общо 4 070 респонденти, разпределени както следва:
· Деца – 2 100, на възраст 14 – 18 години, посещаващи училище от градовете Варна, София и Сливен.

гр. Варна
гр. София
гр. Сливен

800
1000
300

· Родители – 1 070, от които родители на деца, при които не са установени здравословни проблеми от градовете Варна, София и Сливен – 900 респондента.

гр. Варна
гр. София
гр. Сливен

300
550
50

· Родители на деца, при които е установено заболяване захарен диабет – 170 респондента.

гр. Варна
гр. София
гр. Сливен

50
100
20

· Медицински специалисти – 900, от които общопрактикуващи лекари – 750 респондента, и медицински сестри, работещи в училища – 150 респондента.

гр. Варна
гр. София
гр. Сливен

300
450
150

За медицинските специалисти изследването беше проведено като репрезентативно. С оглед случайността на подбора, бяха анкетирани общопрактикуващи лекари и училищни медицински сестри.
За децата, изследването беше проведено по време на учебни занятия. С цел повишаване на достоверността, анкетните карти са предоставяни всеки понеделник, в продължение на 5 месеца на учениците, към момента на тяхното посещение в училище.
За родителите, изследването беше проведено по време на посещение на общопрактикуващ лекар в индивидуалните или групови практики. С цел повишаване достоверността на проучването, анкетните карти са предоставяни всяка сряда и петък в продължение на 4 месеца на родителите, към момента на тяхното посещение.

3. Логически единици на проучването
· Дете на възраст 14-18 години, клинично здраво или с доказано заболяване захарен диабет;
· Родител на дете - клинично здраво или с доказано заболяване захарен диабет;
· Общопрактикуващ лекар, регистриран в индивидуална или групова практика;
· Медицинска сестра, работеща в училищен здравен кабинет.

4. Признаци на наблюдението на логическите единици
· Родител на клинично здраво дете
· Оценка от родителите на получената информация и съвети, предоставени от медицинските специалисти;
· Оценка за получените здравни грижи и доверие към медицинските специалисти.
· Родител на дете с доказано заболяване захарен диабет, нуждаещи се от консултиране и подкрепа при управление на заболяването:
· Оценка на доверието на родителите към медицинската сестра, относно предоставяната им информация и подкрепа в грижите за контрол над заболяването и ограничаване на усложненията;
· Оценка на родителите за дейностите и грижите предоставени от медицинските специалисти.
· Медицински специалисти, определени с оглед осигуряване на доверие и подкрепа на семейства с деца със заболяването захарен диабет. Признаци на наблюдението са:
· Мнение на специалистите относно проблемите на семействата, участието на медицинската сестра и дейностите, които тя ще изпълнява при управление на заболяването захарен диабет.

5. Етапи на проучването, време и място
В подготвителния етап формулирахме проблема, определени бяха целта, задачите и дизайнът на проучването, разработени бяха хипотезите, инструментариумът и организационния план.
Проучването стартира през месец декември 2017 г. и приключи месец септември 2018 в градовете Варна, София и Сливен. Проучването е реализирано в четири етапа (Табл. 1).

Табл. 1. Етапи за разработване на дисертационния труд

Етап
Дейност
Обхват
Време
Място

група
брой

І

Проучване на състоянието, актуалността и формулиране на проблема; Анализ на достъпната литература; Определяне на методологията на проучването;
Избор на методи за изследване и инструментариум за неговото провеждане.

м. декември 2017 г. – м. февруари 2018 г.
гр. Варна
гр. Сливен

ІI

Провеждане на проучване с цел установяване информираността за заболяването захарен диабет и достъпът до здравна грижа
1.Деца;
2. Родители;
3.Медицински специалисти;
2 100
1070
900
м. февруари – м. април
2018 г.
гр. Варна
гр. София
гр. Сливен

ІII
Обработка и анализ на резултатите

м. май –
м. юли 2018 г.
гр. Варна
гр. Сливен

ІV
Изготвяне на модели,
алгоритми и стратегии

м. август –
м. септември 2018 г.
гр. Сливен

В основната си част проучването е извършено от докторанта, с оглед постигане на по-голяма точност. Използвано е и сътрудничество на работещи медицински специалисти в училищни здравни кабинети от градовете София, Варна и Сливен. Всички сътрудници, които подбрахме са предварително запознати с целта и методиката за извършване на изследването и са обучени за работа с инструментариума (анкетните карти).

6. Източници за набиране на информация
· Мнение на здрави деца на възраст 14 – 18 г., в средните училища от Варна, София и Сливен.
· Мнение на родители на здрави деца от Варна, София и Сливен.
· Мнение родители на деца със захарен диабет от Варна, София и Сливен;
· Мнение на общопрактикуващи лекари, практикуващи във Варна, София и Сливен, които имат пациенти със захарен диабет;
· Мнение на училищни медицински сестри от средните училища във Варна, София и Сливен.
· Официални нормативни документи - Закон за здравето обн. ДВ. бр.70 от 10 Август 2004г., изм. и доп. ДВ. бр.102 от 11 Декември 2018г.; Закон за лечебните заведения обн. ДВ. бр.62 от 9 Юли 1999г., доп. ДВ. бр.88 от 8 Октомври 1999г., изм. и доп. ДВ. бр.102 от 11 Декември 2018г.; Наредба № 39 от 16.11.2004 г. за профилактичните прегледи и диспансеризацията в Р. България; Наредба № 28 на МЗ от 12 ноември 1999 г. за определяне на минималния пакет медицинска помощ по чл. 45, ал.1 от Закона за здравното осигуряване; Наредба № 40 от 2004 г. за определяне на основния пакет от здравни дейности, гарантиран от бюджета на НЗОК; Наредба № 1 от 8 февруари 2011 г. за професионалните дейности, които медицинските сестри, акушерките, асоциираните медицински специалисти и здравните асистенти могат да извършват по назначение или самостоятелно; Национална здравна стратегия (2014-2020) (НЗС) на МС на Р. България; Конвенция за правата на детето приета от ОС на ООН на 20.11.1989 г. Ратифицирана с решение на ВНС от 11.04.1991 г. -ДВ, бр. 32 от 23.04.1991 г., в сила от 3.07.1991 г.; Харта на основните права на Европейския съюз, 2010/C83/02.
· Достъпна наша и чужда литература.

7. Методи на проучването
· Документален метод за събиране на данни и анализ на различните аспекти на социалната действителност, отразени в документалните източници.
· Социологически метод - анкетно проучване на мненията, отношението, оценките на анкетираните лица по изследваните проблеми, свързани с функциите и ролята на медицинската сестра при организиране на грижите и дейностите, насочени към управление на заболяването захарен диабет.
· Статистически методи - за анализ и интерпретация на данните с оглед разкриване същността на наблюдаваните явления и взаимозависимостите им. За статистическото представяне на резултатите са използвани:
Корелационен анализ, за определяне на силата на съществуващи връзки в зависимост от границите на коефициента на корелация, които са 0<R<1 и в зависимост от знака дали е обратна или права, както и дали е статистически значимо при р<0,05.
Оценка на риска (OR) за доказване на настъпването на дадено събитие при наличието на рисков фактор
Честотен анализ на качествени променливи – за изчисляване на абсолютни и относителни честоти (%).
Сравнителен анализ - двумерно разпределение.
Непараметричен анализ при изследване на разпределения, както и при извършване на статистически анализ на сложни комбинационни таблици, откриване на връзки и критерии за съгласуване на Pearson (χ2- хи квадрат), при който също се определят хипотези като се приема наличието на връзка при р<0,05. Нивото на значимост на нулевата хипотеза е определено при стойност р < 0,05.
Графичен анализ за онагледяване на наблюдаваните процеси и явления илюстрирахме съществуващите закономерности и зависимости (обемни, линейни, секторни и стълбовидни диаграми).
При обработката на данните за количествените анализи е използвана програма IBM SPSS Statistics v. 20.0 (Statistical Package for Social Science). Статистическата разлика на показателите се оценявана при критично ниво на значимост р<0.05, т.е. 95% степен на доверителна вероятност.

8. Инструментариум на изследването
За постигане на научноизследователските цели и за решаване на предварително формулираните задачи е изработен собствен инструментариум за провеждане на изследването при петте групи респонденти:
· Анкетна карта № 1 за проучване мнението на за здрави деца на възраст 14 – 18 г., относно нивото им на информираност за заболяването „Захарен диабет“. Анкетната карта е разделена на две части. Първата част съдържа въпроси, даващи информация за демографската характеристика: пол, възраст, местоживеене и място за провеждане на обучението. Втората част съдържа 15 въпроса, изследващи информираността и отношението на анкетираните към заболяването „Захарен диабет“, от които: 13 затворени въпроса и 2 отворени.
· Анкетна карта № 2 за родители на клинично здрави деца. Анкетната карта е разделена на две части. Първата част съдържа въпроси, даващи информация за демографската характеристика: пол, възраст, местоживеене. Втората част съдържа 15 въпроса, изследващи информираността и отношението на анкетираните към заболяването „Захарен диабет“, от които: 10 затворени въпроса и 5 отворени.
· Анкетна карта № 3, за родители на деца със заболяване захарен диабет. Анкетната карта е разделена на две части. Първата част съдържа въпроси, даващи информация за демографската характеристика: пол, възраст, местоживеене. Втората част съдържа 15 въпроса, изследващи информираността и отношението на анкетираните към заболяването „Захарен диабет“, от които: 11 затворени въпроса и 4 отворени.
· Анкетна карта № 4 за общопрактикуващи лекари. Анкетната карта е разделена на две части. Първата част съдържа въпроси, даващи информация за: месторабота, професионален опит и специалност. Втората част съдържа 15 въпроса, насочени към изследване на мнението на общопрактикуващите лекари за информираността на населението за болестта захарен диабет (от 1-ви до 3-ти въпроси), честотата на посещенията на децата със захарен диабет при общопрактикуващите лекари (4-ти и 13-ти въпроси), усложненията от заболяването (5-ти и 6-ти въпроси), отговорността за проследяването на пациента (7-ми въпрос), превенция на захарния диабет (8-ми и 10-ти въпроси), обучение на семействата на деца със захарен диабет (9-ти, 11-ти и 15-ти въпроси), затрудненията при работата с деца със захарен диабет (12-ти и 14-ти въпроси).
· Анкетна карта № 5 за училищни медицински сестри. Анкетната карта е разделена на две части. Първата част съдържа въпроси, даващи информация за: месторабота, длъжност и професионален опит. Втората част съдържа 15 въпроса, които изследват мнението за информираността на населението за болестта захарен диабет (от 1-ви до 3-ти въпроси), честотата на посещенията на децата със захарен диабет при общопрактикуващите лекари (4-ти и 13-ти въпроси), усложненията от заболяването (5-ти и 6-ти въпроси), отговорността за проследяването на пациента (7-ми въпрос), превенция на захарния диабет (8-ми и 10-ти въпроси), обучение на семействата на деца със захарен диабет (9-ти, 11-ти и 15-ти въпроси), затрудненията при работата с деца със захарен диабет (12-ти и 14-ти въпроси).

9. Понятиен апарат, допринасящ за по-пълно изясняване на понятия и цялостната концепция на научната разработка
· Здраве - пълно физическо, психическо или социално благополучие на индивида, а не само липсата на болест или недъг (според СЗО).
· Болест - периода през който протича процеса на заболяването и отразява нарушаване на една или повече жизнени, социални и психични функции на организма.
· Здравен риск - вероятността от възникване на неблагоприятни изменения в здравословното състояние при конкретно въздействие на вредни за здравето фактори и степента на тези изменения.
· Скрининг - систематичен, изследователски метод в областта на медицината, чиято цел е извършването на предварителен подбор чрез най-общо класифициране в предварително избрана област за изследване.
· Превенция - предварителни действия за предотвратяване и/или предпазване.
· Профилактика - комплекс от мерки и мероприятия за предотвратяване на възникването, развитието и разпространението на заболявания.
· Мотивация - движещата сила за постигането на определени цели.
· Консултиране натрупване на познания, информация, заучаване, тренинг и промоция на здравето.
· Здравно възпитание - процес на целенасочено, системно организирано взаимодействие между субектите, насочено към овладяване на нормите за здравословен начин на живот.
· Здравно образование – подход за създаване или поддържане на здравословен стил и условия на живот чрез развитие на знания, нагласи и умения.

Резултати от собствени проучвания и обсъждане

1. Мнение на медицинските специалисти, относно качеството на здравните грижи, които се предоставят на деца със захарен диабет в училищна възраст
Лечението на захарния диабет при децата не трябва да бъде свързвано със здравните грижи, които се предоставят на възрастните с диабет. Епидемиологията, патофизиологията, процеса на израстване и отговорът към провежданото лечение се различават съществено между децата и възрастните със заболяването „Захарен диабет“.
Някои автори посочват, че захарният диабет тип 2 при младежите се различава не само от ЗД тип 1, но също така и от ЗД тип 2 при възрастните и има уникални характеристики, някои от които са бързото и прогресивно намаляване на β-клетъчната функция и по-бързо развитие на усложненията от заболяваето (42, 56).
В други изследвания се доказва, че ЗД тип 2 се повлиява различно при деца от етническите и малцинствени групи, както и в сложни психо-социални и културни среди, което значително затруднява поддържането на здравословен начин на живот и самоконтрола на болестта (41, 42, 109, 130, 133). Допълнителни рискови фактори, които могат да бъдат свързани с диабет тип 2 при децата са затлъстяване, фамилна обремененост, женски пол и нисък социално-икономически статус (56).
Предвид факта, че децата прекарват по-голямата част от деня си в училище от съществено значение се превръща тясната комуникация с училищния персонал и сътрудничеството между тях с цел оптималното управление на заболяването, безопасността и постигането на максимални резултати в училище.
С цел изследване на качеството на здравните грижи при деца, рискови за развитие на заболяването или с вече поставена диагноза проучихме мнението на общо 750 общопрактикуващи лекари, 150 училищни медицински сестри от Варна, Сливен и София. Разпределението е представено на табл. 2.

Табл. 2. Разпределение на изследваните лица
Изследвани лица
Град
%/брой

Общопрактикуващи лекари
Варна
33,3%/250

Сливен
13,3%/100

София
53,4%/400

Училищни медицински сестри
Варна
33,3%/50

Сливен

[…]

· Да се утвърдят правила за добра здравна грижи при заболяването захарен диабет.
· Да се утвърди индивидуален план за управление на диабета.
· Да се регламентира дейността на медицинската сестра в училище, съобразно Наредба 1 от 8 февруари 2011 за професионалните дейности, които медицинските сестри, акушерките, асоциираните медицински специалисти и здравните асистенти могат да извършват по назначение или самостоятелно.

· Към Българската асоциация на професионалистите по здравни грижи
· Да се сформират работни групи за разработване на правила за добра здравна грижи при заболяване захарен диабет.
· Да се разработят и предложат за утвърждаване професионалните дейности, които медицинската сестра може да извършва в училищен здравен кабинет, съгласно Наредба 1 от 8 февруари 2011 година.
· Да се обсъдят и предложат за въвеждане подходящи модели на здравни грижи за управление на заболяването захарен диабет.

ПРИНОСИ

Приноси с теоретичен характер
1) За пръв път у нас детайлно се разглежда проблема за оказване на здравни грижи за деца със захарен диабет в училищна възраст.
2) Осъществено е проучване, свързано с информитаността на родители, деца, общопрактикуващи лекари и училищни медицински сестри по отношение на заболяването „Захарен диабет“ в училищна възраст.
3) Направен е задълбочен сравнителен анализ на нуждите от обучение в областта на контрола и профилактиката на заболяването „Захарен диабет“.

Приноси с практико-приложен характер
1) За пръв път у нас е направено детайлно изследване на информитаността, нуждите от обучение, здравното поведение и нагласите за създаването на център по здравни грижи, като са изследвани деца на възраст 14-18 г., родители на деца със захарен диабет и здрави деца, общопрактикуващи лекари и училищни медицински сестри.
2) Установени са пропуски в информитаността на децата и техните семейства за контрола и превенцията на заболяването „Захарен диабет“.
3) Идентифицирани са недостатъците на провежданите кампании за контрл и профилактика на захарния диабет при деца на възраст 14-18 г.
4) Разработен е Модел за интегрирана здравна грижа за диабетно болни деца и юноши.
5) Изяснена е ролята на училищната медицинска сестра в профилактиката и превенцията на захарния диабет тип 2 при децата на възраст от 14 до 18 г.
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РИСК

индивидуални фактори

поведенчески фактори

публични сектори на влияние

социални норми и правила

Родителите на деца със ЗД участват в планирането и предоставянето на услуги

Лечение, ефективно и съобразено с националните и международни стандарти за добра практика

Лицата, оказващи грижи, трябва да притежават необходимото образование и опит в работата с деца, болни от ЗД

Осигурен достъп до лечение на децата от високо-рисковите групи , което да е подходящо за техните нужди и свободен достъп до необходимите услуги

Разработване на индивидуален план за лечение, включващ участието на доставчици на медицински услуги в първичната помощ и участието на специалисти

Включват се специалисти от различни области за предоставяне на грижи, обхващащи не само здравния, но и социалния живот на детето и неговото семейство

Провеждане на профилактични прегледи на състояноето, свързано със ЗД (на всеки 6 месеца) и прегледи свързани с усложненията от основното заболяване, които са включени в индивидуалния план за лечение

Организиране и провеждане на профилактични прегледи за превенция на сърдечно-съдовите заболявания

Скрининг за диабетна ретинопатия (на всеки 1 – 2 години)

Консултиране с диетолог след поставяне на диагнозата и провеждане на допълнителни прегледи при необходимост

Достъп до психологическа помощ (при необходимост)

Достъп до информация и обучение - всяко дете с диабет трябва да има ясна представа за своето състояние и да знае къде може да намери информация за заболяването

Разработване на регистър за диабетно болни от местно/регионално до национално ниво

Използване на съществуващите болнични регистри и тези от общопрактикуващите лекари за разработването на регистъра за диабетно болни, като данните следва да бъдат преразгледани и проверени

Регистърът трябва да бъде съобразен с нововъзникващите рамки и стандарти за управление, както е определено в здравната нормативна уредба

оценка на риска

правилно хранене

двигателна активност

проверка на симптоми

специализирана помощ

Ефективна превенция

Ранна диагностика

интегрирани грижи

Протоколи за управление

показатели за изпълнение

управление на информацията

групи за подкрепа

Приложение на ефективни скрининг стратегии за захарния диабет при деца, съобразени със съвременните научни изследвания в областта

В програмата за превенция на диабета трябва да бъдат включени комбинации от общи и високо-рискови подходи за превенция на заболяването

Обучение на семействата, в които има деца с диабет

Превантивни стратегии интегрирани, за намаляване на рисковите фактори

Информиране на обществото за риска, който затлъстяването предизвиква за развитието на диабет при деца и юноши

Услугите трябва да се фокусират върху намаляване на неравнопоставеността в предоставянето на грижи

Ранен скрининг на деца от рисковите групи за диабетна ретинопатия

Series 1 Общопрактикуващи лекари (n=420) Училищни медицинси сестри (n=64) 0.56000000000000005 0.42699999999999999 Series 1 Общопрактикуващи лекари (n=364) Училищни медицинси сестри (n=64) 0.48499999999999999 0.42699999999999999 ДА Общопрактикуващи лекари (n=750) Училищни медицинси сестри (n=150) 0.61899999999999999 0.28699999999999998 НЕ Общопрактикуващи лекари (n=750) Училищни медицинси сестри (n=150) 0.38100000000000001 0.71299999999999997 Здължително един път годишно Общопрактикуващи лекари Училищни медицински сестри 0.65500000000000003 Рядко Общопрактикуващи лекари Училищни медицински сестри 0.29699999999999999 0.28699999999999998 Не провежда Общопрактикуващи лекари Училищни медицински сестри 4.8000000000000001E-2 0.71299999999999997 Общопрактикуващи лекари полиневропатия енцефалопатия нефропатия ретинопатия полинефропатия и ретинопатия 0.16500000000000001 1.4999999999999999E-2 0.32200000000000001 0.252 0.221 Училищни медицински сестри полиневропатия енцефалопатия нефропатия ретинопатия полинефропатия и ретинопатия 0.85299999999999998 0 0.85299999999999998 1 0.14699999999999999 Series 1 личен лекар (n=135) личен лекар и специалист - ендокринолог (n=136) личен лекар, специалист и семейство (n=123) личен лекар и семейство (n=45) специалист - ендокринолог (n=91) специалист-ендокринолог и семеиство (n=12) семейство (n=185) 0.186 0.187 0.16900000000000001 6.2E-2 0.125 1.7000000000000001E-2 0.254 Общопрактикуващи лекари Личен лекар/ училищна сестра Училищен лекар Ендокринолог Учител Социален работник Мобиелн център Друго 0.73699999999999999 0.14199999999999999 0.64200000000000002 7.5999999999999998E-2 1.4999999999999999E-2 0.154 4.4999999999999998E-2 Училищни медицински сестри Личен лекар/ училищна сестра Училищен лекар Ендокринолог Учител Социален работник Мобиелн център Друго 1 0.14000000000000001 0.42699999999999999 0.14000000000000001 0 0.86 0 Родители на здрави деца Варна Сливен София 0.316 5.2999999999999999E-2 0.63200000000000001 Родители на деца със ЗД Варна Сливен София 0.29399999999999998 0.11799999999999999 0.58799999999999997 Column1 град село без отговор 0.73099999999999998 0.252 1.6E-2 Column2 град село без отговор Series 1 до 5 г. (n=84) повече от 5 г. (n=62) повече от 10 г. (n=24) 0.49399999999999999 0.36499999999999999 0.14099999999999999 Да Варна Сливен София 0.79300000000000004 0.9 0.96499999999999997 Не Варна Сливен София 0.20699999999999999 0.1 3.5000000000000003E-2 Series 1 Да (n=630) Не (n=1470) 0.3 0.7 Да Варна Сливен София 0.53 0.42 0.72899999999999998 Не Варна Сливен София 0.47 0.57999999999999996 0.27100000000000002 Series 1 Училищна сестра Педиатър Личен лекар Психолог Учител Мобилен център Семейство Приятели 0.38100000000000001 0.22700000000000001 0.51800000000000002 5.8999999999999997E-2 0.17499999999999999 0.17100000000000001 0.55600000000000005 0.41599999999999998 Да Варна Сливен София 0.2 0.75 0.16 Не Варна Сливен София 0.8 0.25 0.84 Да до 5 г. повече от 5 г. повече от 10 г. 0.54200000000000004 0.35499999999999998 7.0999999999999994E-2 Не до 5 г. повече от 5 г. повече от 10 г. 0.45800000000000002 0.64500000000000002 0.92900000000000005 Родители на здрави деца Хранителен режим Как да реагирам в определени ситуации Практически упражнения Намаляване на телесното тегло и ограничаване на затлъстяването Ползата от физическата активност 0.624 0.33600000000000002 0.16600000000000001 0.47699999999999998 0.24399999999999999 Родители на деца със ЗД Хранителен режим Как да реагирам в определени ситуации Практически упражнения Намаляване на телесното тегло и ограничаване на затлъстяването Ползата от физическата активност 0.6 0.45300000000000001 0.5 0.629 0.34100000000000003 Варна Хранителен режим Как да реагирам в определени ситуации Практически упражнения Намаляване на телесното тегло и ограничаване на затлъстяването Ползата от физическата активност 0.57299999999999995 0.27700000000000002 0.153 0.45700000000000002 0.27 Сливен Хранителен режим Как да реагирам в определени ситуации Практически упражнения Намаляване на телесното тегло и ограничаване на затлъстяването Ползата от физическата активност 0.8 0.24 0.22 0.62 0.22 София Хранителен режим Как да реагирам в определени ситуации Практически упражнения Намаляване на телесното тегло и ограничаване на затлъстяването Ползата от физическата активност 0.63600000000000001 0.376 0.16700000000000001 0.47499999999999998 0.23300000000000001
Варна Хранителен режим Как да реагирам в определени ситуации Практически упражнения Намаляване на телесното тегло и ограничаване на затлъстяването Ползата от физическата активност 0.42 0.38 0.36 0.36 0.14000000000000001 Сливен Хранителен режим Как да реагирам в определени ситуации Практически упражнения Намаляване на телесното тегло и ограничаване на затлъстяването Ползата от физическата активност 1 0.55000000000000004 0.45 0.8 0.8 София Хранителен режим Как да реагирам в определени ситуации Практически упражнения Намаляване на телесното тегло и ограничаване на затлъстяването Ползата от физическата активност 0.61 0.47 0.57999999999999996 0.73 0.35
до 5 г. Хранителен режим Как да реагирам в определени ситуации Практически упражнения Намаляване на телесното тегло и ограничаване на затлъстяването Ползата от физическата активност 0.61899999999999999 0.34499999999999997 0.48799999999999999 0.78600000000000003 0.39300000000000002 повече от 5 г. Хранителен режим Как да реагирам в определени ситуации Практически упражнения Намаляване на телесното тегло и ограничаване на затлъстяването Ползата от физическата активност 0.54800000000000004 0.38700000000000001 0.32300000000000001 0.58099999999999996 0.32300000000000001 повече от 10 г. Хранителен режим Как да реагирам в определени ситуации Практически упражнения Намаляване на телесното тегло и ограничаване на затлъстяването Ползата от физическата активност 0.66700000000000004 1 1 0.20799999999999999 0.20799999999999999
Series 1 Да, активна (n=401) Да, умерена (n=824) Да, лека (n=667) Не упражнявам (n=201) 0.192 0.39400000000000002 0.31900000000000001 9.6000000000000002E-2 Полезни храни ДА НЕ 0.45900000000000002 0.54700000000000004 Вредни храни ДА НЕ 0.54100000000000004 0.45300000000000001 Трудно контролиране на теглото
Физическа активност (30 мин./дневно) ДА НЕ 0.41299999999999998 0.58499999999999996 Без физическа активност ДА НЕ 0.58699999999999997 0.41499999999999998 Трудно контролиране на теглото
ОПЛ Хранителен режим Как да се реагира в определени ситуации Обучение с практическа насоченост Намаляване на телесното тегло и ограничаване на затлъстяването Ползата от физическата активност 0.32 0.189 7.0000000000000007E-2 0.27800000000000002 0.19600000000000001 УМС Хранителен режим Как да се реагира в определени ситуации Обучение с практическа насоченост Намаляване на телесното тегло и ограничаване на затлъстяването Ползата от физическата активност 0.71299999999999997 1 0.14000000000000001 0.86 0.02 Деца на възраст 14-18 г. Хранителен режим Как да се реагира в определени ситуации Обучение с практическа насоченост Намаляване на телесното тегло и ограничаване на затлъстяването Ползата от физическата активност 0.61499999999999999 0.27 0.17899999999999999 0.45800000000000002 0.23899999999999999
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