СТАНОВИЩЕ

от доц. Елена Грозева Желева, д.п.

Катедра „Здравни грижи“ на Филиал - Сливен, при МУ-Варна „Проф. д-р П. Стоянов“

Определена за член на Научното жури със Заповед № Р-109-647 от 21.12.2018г. на Ректора на МУ „Проф. Д-р Параскев Стоянов“ – гр. Варна, а на основание Протокол №1/07.01.2019г. да изготви становище по процедура за придобиване на образователна и научна степен „Доктор“ с кандидат асистент **Мариана Вескова Желязкова** във Филиал – Сливен на МУ Варна.

Относно: Присъждане на образователната и научна степен „Доктор“ в област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.4. Обществено здраве, научна специалност „Управление на здравните грижи“.

На тема: „Съвременни подходи при оказване на здравни грижи за деца със захарен диабет в училищна възраст“.

Научен ръководител: проф. Силвия Борисова, д.оз.н.

Представени са всички необходими документи, предвидени в Закона за развитие на академичния състав в Република България, Правилника към него и Правилника за развитие на академичния състав на МУ-Варна.

Предложеният за защита дисертационен труд на ас. Мариана Вескова Желязкова е резултат на дългогодишната ѝ, целенасочена работа като специалист по здравни грижи и изследовател. След завършване на ИПЗКССО „Д-р Петър Берон“ гр. Сливен през 1982г., където придобива специалност медицинска сестра, през 1995г. получава полувисше медицинско образование, завършва бакалавърска степен в специалност «Социални дейности» във Великотърновски университет „Св. Св. Кирил и Методи“, а през 2005г. магистратура в МУ, ФОЗ - Варна – с професионална квалификация «Управление на здравните грижи».

От 1982 г. работи като медицинска сестра в Хирургично отделение на МБАЛ Сливен –ВМА-София, в УНГО като старша сестра, Хирургично отделение на болница към ВМА, операционна сестра в лицево-челюстна хирургия и в Отделение по трансфузионна хематология на МБАЛ Сливен. От 2013 г. е асистент във Филиал - Сливен на МУ-Варна.

Ас. Желязкова е утвърден преподавател, с професионални компетенции в областта на здравните грижи, клиничната практика и преддипломния стаж.

Дисертационният труд на ас. **Мариана Желязкова** е посветен на значим проблем и резултат на целенасочената ѝ изследователска работа.

В основата на труда е тезата на авторката, че ако се проучат и оценят грижите за децата със заболяването захарен диабет в училищна възраст и предложат съвременни подходи при оказване на оптимален контрол над диабета ще се подобри качеството им на живот.

Дисертационният труд на ас. **Мариана Желязкова** третира актуален проблем, свързан със съвременните подходи при оказване на здравни грижи за деца със захарен диабет в училищна възраст въз основа, на които се разработва иновативен модел на сестринско участие.

Дисертационният труд съдържа 175 стандартни страници и е онагледен с 9 таблици и 38 фигури и 5 приложения. Литературната справка включва 160 литературни източника, от които 30 на кирилица и 130 на латиница.

Трудът е структуриран и включва: въведение, четири глави, заключение, изводи, приноси, литература и приложения. Структурата на дисертационния труд е съобразена с изискванията на приетите стандарти в Правилника на Медицински университет – Варна.

Съдържанието отговаря на темата и отразява резултатите на направените изследвания от ас. Мариана Желязкова.

Във **Въведението** е представена социалната, научната и практико-приложна значимост на изследвания проблем.

В **Първата глава** докторантката представя актуалността на изследвания проблем „Съвременни подходи при оказване на здравни грижи за деца със захарен диабет в училищна възраст“. Използваните литературни източници показват информираността на авторката. Мариана Желязкова разглежда Захарния диабет чрез теоретични основания и доказателства, защитава собствената си позиция.

Във **Втората глава** са формулирани целта, задачите, хипотезата, предмета и обекта на изследването. Очертани са организацията, етапите на изследването и прилаганите методи, критерии и показатели.

Използваните са документален метод, социологически метод и статистически метод, корелационен анализ, оценка на риска, честотен и сравнителен анализ, непараметричен анализ и графичен анализ. Разработени са пет анкетни карти.

Третата глава представя резултатите и обсъжданията относно качеството на здравните грижи, които се предоставят на деца със захарен диабет в училищна възраст и мнението на родители и деца, относно потребността от

обучение - начин на живот, двигателен режим, хранене, поддържане на социална активност. Направен е задълбочен анализ.

Четвъртата глава представя „Модел за интегрирана грижа за диабетно болни деца и юноши“ и „Подходи за оптимизиране на дейностите на медицинската сестра в училище при грижи за деца със захарен диабет“

Значимостта на преобразуващото изследване е, че ще се апробират в условията на реална среда.

Изводите визират мнението на **ас. Мариана Желязкова** за изследваните проблеми в дисертационния труд.

Приносите на труда са с теоретичен и практико-приложен характер.

Представеният автореферат изцяло отразява съдържанието на труда.

Посочените три публикации са по темата на дисертационния труд.

Изложените съображения ми дават основание да дам положителна оценка и да предложа на уважаемите членове на Научното жури, да присъдят научната степен „**Доктор**“ по образователната и научна степен „Доктор“ в област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт, професионално направление 7.4. Обществено здраве, научна специалност „Управление на здравните грижи“ на **асистент Мариана Вескова Желязкова**.

22.02.2019г.
гр. Сливен

Подпис:.....
/доц. д-р Елена Грозева Желева/